Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF –
Brasil tel: (061) 3216-6570 - fax: (061)3 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh  APV

REQUERIMENTO Nº 116/2012
(Da Senhora Luiza Erundina)

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública com autores de obras sobre o
regime militar.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública que se pretende realizar com autores de
obras e publicações sobre o regime militar tem o objetivo de
contribuir no resgate da Memória e da Verdade.

O encontro com escritores pesquisadores que publicaram

seus estudos, seja através de livros, jornais, revistas pode em muito
contribuir no fornecimento de subsídios para a Comissão
parlamentar, bem como para a Comissão da Verdade do Governo.

Ademais, os testemunhos recolhidos podem contribuir de

forma significativa para o esclarecimento de fatos, somando-se
assim ao acervo de informações colhidas pela Comissão

Sala das Sessões, 23 de maio  de 2012

   Deputada Luiza Erundina
PSB/SP